De asemenea, în Parlamentul austriac, a propus reglementarea legală a
ajutorului acordat de către stat pentru refugiaĠi. George Grigorovici a luat atitudine şi
faĠă de semnarea Tratatului de Pace la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918)7, dintre
România, pe de o parte, şi Puterile Centrale (Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria şi
Turcia), pe de altă parte, declarându-se ,,contra oricăror anexări de teritorii
româneşti, pentru că prin aceasta s-ar semăna numai ură între popoare şi s-ar
primejdui buna înĠelegere şi prietenie în viitor”8.

4 ,,Vremea nouă”, nr. 59, 18 iulie 1920. Apud Petru Rusşindilar, op. cit., p. 73.
5 Petru Rusşindilar, op. cit., p. 80.
6 Ibidem, p. 81.
7 Tratatul (Pacea) de la Bucureşti, încheiat la 24 aprilie/7 mai 1918, între România şi Puterile

Centrale, vine ca un acord final al armistiĠiului de la Focşani (26 noiembrie/9 decembrie 1917) şi al
Păcii preliminare de la Buftea (20 februarie/5 martie 1918), semnate ca urmare a situaĠiei create de
RevoluĠia rusă. România trebuia să retrocedeze Bulgariei sudul Dobrogei (Cadrilaterul) şi o parte a
nordului Dobrogei. Restul teritoriului dobrogean, deşi rămânea în proprietatea statului român, urma să
fie controlat de către Germania şi Bulgaria.